LUGAR DE CELEBRACION:

Las jornadas se celebraran en el Centro
Nacional de Tecnologia de Regadios,
Camino de la Vega s/n, 28830 San Fernando
de Henares, Madrid.

Existe la posibilidad de alojarse en la
residencia del CENCA, lugar en el que se
impartirén las jornadas, previa solicitud.

Un autobus sale de Madrid de Avda. de
América n°6 a las 8:00 h y regresa a las
15:00h y a las 17:00 h.

ADMISION DE SOLICITUDES:

El plazo limite de admisiéon de solicitudes
finalizara el dia 4 de junio a las 12:00h,
comunicdndose posteriormente los
admitidos. El nimero de participantes se
limita a 25.

La seleccidn se efectuara entre aquellos
solicitantes cuya experiencia profesional en la
Administracién Publica, o en cualquier

SOLICITUD DE INSCRIPCION

Podrd cumplimentar y enviar el formulario
de inscripcién desde la pagina web
www.center.es

o descargar el formulario de inscripcién y
enviarlo a
transferenciadetecnologia@center.es

o al nim. de fax 91 669 52 60.

SUBDIRECCION GENERAL
DE REGADIOS ¥
ECONOMIA DEL AGUA

JORNADAS TECNICAS
SOBRE
APROVECHAMIENTO

DE AGUAS
SUBTERRANEAS PARA
RIEGO.

Del 9 al 11 de junio de 2010

Centro
Nacional ECNOIOgA

 REGADIOS

scenter

CENTRO NACIONAL DE
TECNOLOGIA DE REGADIOS



OBJETIVO

El objetivo de estas jornadas es hacer un
recorrido por los distintos campos de
actuacion y tecnologias relacionadas con
la investigacion, captacién y gestion de las
aguas subterraneas.

También se presentara un diagnédstico de
la situacién de nuestras masas de agua
subterranea, y los retos de las nuevas
politicas del agua derivadas de la
aplicacién de las Directivas Europeas.

PROGRAMA:

DIRIGIDO A:

- Técnicos al servicio de las Administracio-
nes Publicas, cuya actividad profesional
esté relacionada con los temas objeto de
las jornadas.
- Profesionales de otras empresas vincula-
das al sector.

DOCUMENTACION:

Durante las jornadas se facilitard la
documentacién  necesaria  para el
seguimiento de las mismas.

MIERCOLES 09-06-2010

9:15

9:30

10:30
11:00

12:00

13:00

14:00
15:00

16:00

17:00

PRESENTACION DE LAS JORNADAS Y
ENTREGA DE DOCUMENTACION
Subdireccién General de Regadios y
Economia del Agua. MARM

TIPOS DE ACUIFEROS Y PARAMETROS
HIDROGEOLOGICOS.

José Antonio Zuazo

CRN Consultores

Descanso

TECNICAS GEOFISICAS APLICADAS A
LA HIDROGEOLOGIA

Enrique Aracil

Universidad Burgos

TESTIFICACION GEOFISICA DE
SONDEOS

Enrique Aracil

Universidad Burgos

TECNICAS DE EVALUACION DE
SONDEOS Y ACUIFEROS

Victor del Barrio

Confederacién Hidrogréafica del Duero

Almuerzo

EVALUACIONES DE IMPACTO Y
PERIMETROS DE PROTECCION
José Antonio Zuazo

CRN Consultores

ESTUDIOS HIDROGEOLOGICOS
Maria Casado

DG. de Gestién Integral de Dominio
Pdblico Hidraulico

Fin de jornada

JUEVES 10-06-2010
09:30 APLICACION HIDROLOGICA DE

10:30

12:00
12:30

14:00
15:00

17:00

SONDEQS DE TESTIGO
CONTINUO.

Guillermo Galan Martinez
GHM Consultores S.L

RECARGAS DE ACUIFEROS PARA
APROVECHAMIENTO.

Juan Martinez Rubio.

Grupo Tragsa

Descanso

TECNICAS DE CONSTRUCCION DE
SONDEOS DE AGUAS
SUBTERRANEAS

Tomaés Garcia Ruiz

CGSS,A

Almuerzo
DIAGNOSTICO Y CORRECCION
DE ACUIFEROS CONTAMINADOS

Pedro Verzier
URS Dames&Moore

Fin de jornada

VIERNES 11-06-2010

09:30

10:30

11:30
12:00

13:30

DIAGNOSTICO. REGENERACION
DE SONDEOS.

Juan Martinez Rubio.

Grupo Tragsa

INSTRUMENTACION DE CONTROL
DE PIEZOMETRIA Y CALIDAD.

Juan Martinez Rubio

Grupo Tragsa

Descanso

PLANIFICACION
HIDROGEOLOGICA.

Victor Arqued

Conf. Hidrografica del Duero.

CLAUSURA JORNADAS



